ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТЕС-ХЕМСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РЕШЕНИЕ
" 27 "июня 2013 г № 32
с. Самагалтай
Об утверждении Положения о флаге муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»
В соответствии Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ"от 06.10.2003г № 131-ФЗ Указом Президента РФ от 21.03.1996 г № 403 «О государственном Геральдическом регистре РФ» и в соответствии п.2 статья 3 Устава муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва», Хурал представителей муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о флаге муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»
2.Утвердить флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»
3.Настоящее решение опубликовать в газете «Самагалдай»
Глава кожууна -Председатель Хурала
представителей муниципального района
«Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» Санаа Х-М. Д.
Утвержден
Решением Хурала представителей Тес-Хемского кожууна Республики Тыва от 27 июня 2013 года № 32
ПОЛОЖЕНИЕ
о флаге муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»
Глава 1. Общие положения
Флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» — опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с вексиллологическими правилами, служащий символом района, единства его территории, населения, прав и самоуправления. Флаг является, наряду с основным городским символом — гербом — официальным символом.
Флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, жёлтого цвета (см. приложение к Положению о флаге).
При воспроизведении флага муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов.
Оригинал изображения Флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» хранится в администрации Тес-Хемского кожууна и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам.
Глава 2. Статус флага
Флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» устанавливается на здании администрации муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»
Флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» устанавливается в залах заседаний Хурала представителей Тес-Хемского кожууна, в рабочих кабинетах руководителей муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва».
В дни государственных праздников Российской Федерации, Республики Тыва, а также в других случаях по указанию Главы муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» осуществляется одновременный подъём флагов Российской Федерации, Республики Тыва и муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах.
Флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых руководителями муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» общественными объединениями, предприятиями учреждениями и организациями муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва».
При одновременном подъёме Государственного флага Российской Федерации, Республики Тыва и флага муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва», если они размещены рядом, флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации, Республики Тыва и должен размещаться справа от них (при виде от зрителя). При одновременном подъёме флага муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» и флага организации (предприятия, учреждения), если они размещены рядом, флаг организации (предприятия, учреждения) не должен быть по размерам больше флага муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»
В знак траура флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» может быть приспущен до половины древка, либо в верхней части древка крепится сложенная пополам чёрная лента со свободно висячими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.
Изображение флага муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» в рекламных целях в любом варианте допускается по Решению Главы муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва».
Осквернение флага карается в соответствии законодательством Российской Федерации. Лица, виновные в осквернении флага муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Описание флага Тес-Хемского кожууна
Флаг муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» представляет собой прямоугольное полотнище жёлтого цвета. Со стороны древка из верхнего и нижнего углов флага исходят наклонные полосы голубого цвета. Голубые полосы образуют при соединении одну полосу, проходящую вдоль длины флага по его середине. Условный треугольник, образованный голубыми полосами, исходящими из верхнего и нижнего углов флага и его левым краем, имеет красный цвет. Отношение ширины флага к его длине — 2:3.
Расстояние от края полотнища (со стороны древка) до пересечения голубых полос равно 1/3 длины флага. Ширина голубых полос, исходящих из верхнего и нижнего углов флага, равна 1/18 ширины флага. Расстояние голубой полоски, проходящей вдоль длины флага по его середине, равно 1/6 ширины флага.